[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

от 29 августа 2023 года                                                                                                      № 63
О состоянии комплексной безопасности

объектов (зданий, сооружений, прилегающих

территорий) муниципальных учреждений культуры

Рассмотрев информацию, подготовленную администрацией города Югорска,
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о состоянии комплексной безопасности объектов (зданий, сооружений, прилегающих территорий) муниципальных учреждений культуры (приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы города Югорска                                                     Е.Б. Комисаренко
«29» августа 2023 года
   (дата подписания)
Приложение

к решению Думы города Югорска
от 29 августа 2023 года № 63
Информация о состоянии комплексной безопасности объектов

(зданий, сооружений, прилегающих территорий)

муниципальных учреждений культуры

В современных условиях вопрос обеспечения комплексной безопасности в учреждениях культуры особо актуален и остаётся приоритетным как в государственной, так и в региональной политике в сфере культуры и дополнительного образования.
Комплексная безопасность учреждений достигается путем реализации системы мер и мероприятий правового, организационного, технического, кадрового и финансового характера.
В ведомственном подчинении управления культуры администрации города Югорска находится 9 муниципальных объектов культуры:
1. Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система г. Югорска» 3 объекта: ул. Механизаторов, д. 6; мкр. Югорск-2, д.11; ул. Чкалова, д.7, корпус 3.
2. Муниципальное бюджетное учреждение «Музей истории и этнографии» 2 объекта: ул. Мира д. 9; музей под открытым небом «Суеват пауль».
3. Муниципальное автономное учреждение «Центр культуры «Югра-презент» 2 объекта: ул. Спортивная, д. 6; мкр. Югорск–2, д.11;
4. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств города Югорска» 2 объекта: ул. Никольская, д. 7А; ул. 40 лет Победы, д.12.
Безопасность в учреждениях обеспечивается в соответствии с требованиями, установленными федеральными законами, ведомственными нормативными документами.
В целях обеспечения безопасности граждан, во избежание несчастных случаев, чрезвычайных происшествий при подготовке и проведении мероприятий (образовательного процесса) проводится комплекс мер:
– издаются приказы о мерах по обеспечению комплексной безопасности при подготовке и проведении мероприятий, назначении ответственных лиц;

– разрабатываются и утверждаются графики дежурства ответственных лиц в период проведения мероприятий;

– обеспечивается пропускной режим, работа по осуществлению периодического обхода и осмотра объектов (каждые 2 часа) с фиксацией в Журнале обхода объекта;

–  имеются кнопки экстренного вызова группы быстрого реагирования Югорского межмуниципального отдела вневедомственной охраны – филиала федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны национальной гвардии Российской Федерации по Ханты – Мансийскому автономному округу-Югре»;

 – установлены системы оповещения и управления эвакуацией людей, заключены договоры на оказание услуг по эксплуатационно-техническому обслуживанию сигнализации, системы оповещения и программно-аппаратного комплекса «Стрелец-мониторинг»;

– функционируют системы видеонаблюдения с непрерывным  видеонаблюдением, архивированием и хранением данных не менее 30 суток;

– в период образовательного процесса и проведения мероприятий обеспечивается охрана частными охранными предприятиями, имеющими лицензию на данный вид деятельности и специально обученными сотрудниками, в ночное время охрана учреждений осуществляется  сторожами;

– установлены системы контроля и управления доступом;

– имеются ручные и стационарные металлодетекторы;

–  в  нескольких учреждениях культуры установлена охранная сигнализация;

– организована учеба (тренировки) по эвакуации сотрудников и участников мероприятий из здания, обучение и инструктажи сотрудников проводятся согласно утвержденным планам учреждений; в результате учебных тренировок отработаны: проверка систем оповещения охранно-пожарной сигнализации; практические навыки сотрудников в условиях чрезвычайных ситуаций; порядок действий персонала и посетителей при эвакуации и многие другие мероприятия.

Вся работа по комплексной безопасности отражена в планах работы учреждений, где учитываются следующие направления: противопожарная безопасность, антитеррористическая деятельность, гражданская оборона и чрезвычайные ситуации, охрана труда. В случае необходимости составляются дополнительные планы («Опасность на дороге», «Сохрани себе жизнь»).

Все учреждения имеют актуализированные паспорта безопасности.

В учреждениях культуры осуществлены мероприятия информационной безопасности, обеспечивающие защиту от несанкционированного доступа к информационным ресурсам учреждений, установлен соответствующий лицензионный программный комплекс. На официальных сайтах учреждений размещена ссылка на учебно-методические материалы Национального антитеррористического комитета по противодействию терроризму в Российской Федерации.

Финансовые средства учреждений культуры направлены на:

– техническое обслуживание охранно-пожарной и тревожной сигнализации, обслуживание централизованной охраны, систем видеонаблюдения, системы оповещения и управления эвакуацией;
– охрану объектов частными охранными организациями;
– приобретение блоков системы пожарной сигнализации муниципального автономного учреждения «Центр культуры «Югра-презент»;
– установку ограждения на кровле здания муниципального автономного учреждения «Центр культуры «Югра-презент» в мкр. Югорск-2;
– установку ограждения по периметру здания муниципального автономного учреждения «Центр культуры «Югра-презент» со стороны ул. Ленина-Спортивная;
– установку ограждения с восточной стороны здания муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» по адресу ул. Никольская, д. 7А.
По результатам обследования и категорирования в муниципальных учреждениях культуры разработаны планы мероприятий по устранению недостатков, которые утверждены приказом руководителя учреждения.

Планы эвакуации имеются во всех учреждениях. Эвакуационные пути и запасные выходы не загромождены, свободны для прохода, запорные механизмы дверей эвакуационных выходов исправны.

Первичные средства пожаротушения имеются. Плановая техническая проверка и перезарядка огнетушителей производится своевременно. Имеется автоматическая пожарная сигнализация и система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре или аварийной ситуации. В помещениях, где находятся огнетушители, установлены дополнительные указатели «Огнетушитель».

Для сотрудников и посетителей учреждения оформлены и размещены наглядные пособия в помещениях, памятки с информацией о порядке действия работников и посетителей при обнаружении подозрительных лиц, предметов на объектах (территориях), а также при поступлении информации об угрозе совершения или о совершении террористических актов на объектах (территориях).

По итогам проверки соблюдения выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) учреждениям культуры рекомендовано выполнить ряд дополнительных мероприятий.
Информация о потребности в финансировании расходов на устранение предписаний надзорных органов предоставлена для формирования проекта решения Думы города о бюджете города Югорска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

По состоянию на 01.08.2023 на всех объектах культуры проведены плановые работы по готовности отопительных систем зданий, проведены промывки систем отопления, подписаны соответствующие акты.
В соответствии с постановлением администрации города Югорска от 07.06.2023 № 760-п «О подготовке организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории города Югорска к началу нового 2023-2024 учебного года» комиссией по приемке образовательных организаций к новому учебному году проведена оценка готовности муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств», от 29.06.2023 подписан акт готовности к новому учебному году учреждения.
В настоящее время все учреждения культуры подведомственные Управлению культуры готовы к началу творческого сезона и к началу учебного года.